con quelle sin qui prese in considerazione, che le posizioni di chi non si presenti al giudizio esponendo valide ragioni e chi, al contrario, risulti non presente rifiutandosi o non adducendo giustificazione alcuna, siano radicalmente contrapposte. E' opportuno, da ultimo, svolgere una considerazione finale in merito all'espressione "per contumaciam" in riferimento ad entrambe le ipotesi di "rifiuto di presentarsi in giudizio" e "mancata partecipazione dovuta ad un motivo ingiustificato". Se oggi, e probabilmente in alcune fonti viste, il secondo significato appare quello più ricorrente nella prassi, l'uso originario del termine "contumacia" induce a far ritenere che, verosimilmente, l'utilizzo di tale terminologia sia invalso, quantomeno in un primo momento, per indicare i casi in cui il convenuto opponesse un vero e proprio rifiuto, per qualsivoglia ragione, a partecipare al processo per tutelare i propri interessi. Da tale ipotesi, cui non v'è dubbio che si riferisca la parola "contumax", in modi e forme di cui non ci è conservata testimonianza, si deve esser cominciato a riferirsi, oltre che strettamente a tali determinati casi, anche a tutti gli altri in cui, pur in assenza di un "rifiuto" in senso stretto, si sia deciso di non attribuire giustificazione alcuna alla mancata presenza della parte per un qualsiasi motivo, anche a prescindere da un rifiuto formale di questa alla partecipazione. Nel modo ora descritto il concetto si è esteso quindi, verosimilmente, a tutte le ipotesi ingiustificate di assenza, benché nel significato originario del termine resti ancora pregnante il concetto del rifiuto.

Esaurita la trattazione dell'uso dei termini "absens" e "contumax" nelle accezioni viste, e dei relativi derivati, occorre tornare al problema sostanziale, cui si era accennato al principio del paragrafo, relativo alla soluzione della apparente contraddizione fra il principio della invalidità della sentenza emessa in assenza di una delle parti, visto ad esempio in D. 42.1.60¹⁴⁰, e il principio, opposto, secondo cui alla parte assente per un motivo giustificato –pertanto, alla luce dell'analisi

contumaciam absens" indica in modo chiaro che, in realtà, la Cancelleria attinge, con il complemento di causa, a tale significato che restringe il campo del termine "absens" a cui detto complemento si accompagna.

¹⁴⁰ D. 42.1.60: "Quaesitum est, cum alter ex litigatoribus febricitans discessisset et iudex absente eo pronuntiasset, an iure videretur pronuntiasse. respondit: morbus santicus etiam invitis litigatoribus ac iudice diem differt. santicus autem existimandus est, qui cuiusque rei agenda impedimento est. litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quem febrem appellant? igitur si rei iudicandae tempore alter ex litigatoribus febrem habuit, res non videtur iudicata. potest tamen dici esse aliquam et febrium differentiam: nam si quis sanus alias ac robustus tempore iudicandi levissima febre correptus fuerit, aut si quis tam veterem quartanam habeat, ut in ea omnibus negotiis superesse soleat, poterit dici morbum santicum non habere."